
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 190  del  04  Novembre 2010 
 
Oggetto: 
COMITATO REGIONALE DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI. INTEGRAZIONE DELLA 
COMPOSIZIONE. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: SETTORE ATTIVITA' LEGISLATIVA E GIURIDICA II 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTA la legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9 “Norme in materia di tutela e difesa dei 
consumatori e degli utenti” ; 
 
VISTO in particolare l’articolo 2 della suddetta L.R. 9/2008, che disciplina la durata e la 
composizione del Comitato regionale dei consumatori e degli utenti, prevedendo che lo stesso 
rimanga in carica per la durata della legislatura e che sia così composto: 

- assessore regionale competente in materia (presidente); 
- due consiglieri regionali, senza diritto di voto; 
- un membro titolare ed uno supplente per ogni associazione iscritta nell’elenco regionale 

delle associazioni dei consumatori e degli utenti, su designazione delle stesse associazioni; 
- un rappresentante dell’Unione regionale delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura; 
 
VISTO il proprio decreto 22 ottobre 2008, n. 54/R “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli 
utenti)”; 
 
VISTA la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: 
- l’articolo 2 comma 2, lettera d), in forza del quale la nomina del Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti è di competenza degli organi di governo della regione, in quanto 
organismo tecnico; 
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli organi 
di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale; 
- l’articolo 1, comma 1 bis, lettera c), in forza del quale le nomine effettuate in ragione dell’ufficio 
ricoperto dal soggetto nominato sono escluse dall’applicazione della stessa legge; 
 
VISTO il proprio decreto n.128 del 30 luglio 2010, con il quale è stato costituito il Comitato 
regionale dei consumatori e degli utenti, rinviando a successivo provvedimento la nomina dei 
membri mancanti, non appena in possesso delle relative designazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n.17 del giorno 8 ottobre 2010, con il 
quale, acquisita la disponibilità ad assumere l’incarico e nel pieno rispetto del principio di garanzia 
del ruolo delle minoranze, vengono designati quali componenti del Comitato in oggetto i consiglieri 
regionali Ivan Ferrucci e Nicola Nascosti; 
 
CONSIDERATE le dichiarazioni rilasciate dai soggetti in questione, agli atti del Consiglio 
Regionale, relative al fatto di non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dall’art. 15 comma 1 
della Legge 19 marzo 1990, n.55 e ss.mm. “Nuove disposizioni per la prevenzione della 
delinquenza di tipo mafioso e di altre gravi forme di manifestazione di pericolosità sociale”, né in 
altre ostative alla nomina/designazione; 
 
PRESO ATTO che per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi è previsto esclusivamente il 
rimborso delle spese sostenute, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, L.R. 9/2008; 
 
VISTO l’articolo 34 dello Statuto regionale; 



 
 
 

DECRETA 
 
 

- di integrare la composizione del Comitato regionale dei consumatori e degli utenti di cui 
all’articolo 2 legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9, nominando i seguenti membri: 

 
 

Ivan FERRUCCI – Consigliere regionale 
 
Nicola NASCOSTI – Consigliere regionale 

 
 
       

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul b.u.r.t. ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c) 
l..r. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della stessa legge. 
 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile Il Presidente
  PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO ROSSI

 
 
 
 

 

Il Direttore Generale  
  ANTONIO DAVIDE BARRETTA  

 
 


